Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 15/2006

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a esta r.

Casa Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao Nobre Vereador Domingos Lauriano Floriano, hoje Secretário
Municipal de Obras e Serviços, em face da decisão da Justiça local pela sua absolvição da
acusação de apropriação de bem móvel público.

Embora o fato tenha sido amplamente explorado do ponto de

vista político à época em que foi noticiado, é certo que a população, exercendo seu direito de
sufrágio no último pleito municipal, ao reeleger o homenageado, demonstrou inequivocamente
a descrença na imputação.

Agora, com satisfação vemos que a decisão ora aplaudida fez

prevalecer a Justiça. Por infundada, foi vã a acusação contra o homenageado, já que patente
sua inocência.

Restam as reparações nos âmbitos trabalhista e moral, que,

acredita-se, hão de vir.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a presente

Moção encaminhada, mediante ofício, ao homenageado.

Joanópolis, 27 de março de 2006.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

	Vereador